

FRONT



POLSKIE ZBUDZONE

Dwutygodnik — Pismo Nowej Polski

ROK VI

KATOWICE - KRAKÓW - WARSZAWA, 15-30 PAZDZIERNIKA 1938 R.

NR. 16

JÓZEF BIALASIEWICZ

D R O G I P O L S K I

Zaolzie wróciło do Polski. Radość i duma rozpierają serca wszystkich Polaków. Cały bowiem Naród Polski wykazał w ostatnich dniach, że w obliczu historycznych wydarzeń potrafi zjednoczyć się dokoła Armii i Wodza Naczelnego, czekając na rozkazy.

Nie zamierzamy tu bynajmniej rozpamiętywać krzywdy, jaką przed 20 laty wyrządzili nam Czesi, zagarniając przemocą odwieczną polską ziemię i to w momencie niezwykle ciężkim dla powstającego Państwa Polskiego. Krzywda ta została już naprawiona, sprawiedliwości stało się zadość. Fakty te należą do przeszłości, a czas i chęć ułożenia przyjaznych sąsiedzkich stosunków z nowym państwem czeskim winny zagoić palące dziś rany.

Konflikt został zlikwidowany na drodze pokojowej, czego pragnęliśmy wszyscy. Konieczność takiego załatwienia sprawy zrozumiała również Praga, przejawiając tym rozsządek i trzeźwość politycznego myślenia. Trzeba to stwierdzić wyraźnie, aby nie pozostało niejasności i nie-domowień oraz aby nie gromadził się osad podejrzenia i nieufności.

Wypadki czeskie dały też okazję do poczynienia wielu obserwacji jeśli chodzi o nasze stosunki wewnętrzne. Po raz drugi w tym roku czuliśmy „powiew historii”. I podobnie jak w sprawie litewskiej wola całego Narodu wskazała wyraźnie kierunek jej rozwiązań, podobnie też w konflikcie czeskim byliśmy świadkami rzadkiej — trzeba to sobie otwarcie powiedzieć — jedności i zgody społeczeństwa polskiego. Przycichły spory, nienawiści i waśnie — wszyscy Polacy zrozumieli doniosłość rozgrywających się wypadków, jednocząc się w dążeniu do zrealizowania zadania, wynikającego z historii i geografii.

Ta jedność opinii polskiej jest dowodem, że w Narodzie naszym tkwią zdrowe instynkty, że nie dał się on zwieść na błędne drogi partykularyzmu partyjnego, że wyczuwa potrzebę wytyczania nowych dróg wiodących Polskę do wielkości i potęgi. Ale te uczucia i dążenia wewnętrznie się jakby „od święta”, w momentach historycznych, a na co dzień ledwie tlą się słabymi iskierkami, przytłaczane jałowymi i bezsensownymi sporami, których przyczyny sięgają w daleką już przeszłość.

Młode pokolenie polskie, pragnące budować potęgę państwa siłami wszystkich Polaków, odcina się z całą stanowczością od przebrzmiałych i nieaktualnych sporów swoich ojców. Gdy Wódz Naczelny rzucił hasło zjednoczenia całego narodu dokoła Armii — młodzież polska stanęła w karnych szeregach na to zawołanie. Idea zjednoczenia narodowego padła na grunt podatny i daje już piękne rezultaty, burząc opłotki ghejt partyjnych i trafiając do wszystkich zdrowo myślących Polaków.

I jeśli w dniach historycznych wydarzeń byliśmy świadkami zjednoczenia się społeczeństwa polskiego,

to niewątpliwie zasługę ma tu Obóz Zjednoczenia Narodowego, który wyszedł na przeciw skłóconych dotychczas obywateli z hasłami jedności i zgody. Żmudna praca O.Z.N., na co dzień mało efektowna, a jednak tak ważna i potrzebna, przygotowała społeczeństwo do właściwego rozumienia i oceny wydarzeń na wielką skalę.

Praca ta rozpoczęła się niedawno i nabiera dopiero rozmachu. Przed

O.Z.N. stoją wielkie zadania: zrealizować nakazy Marszałka Śmigłego-Rydza, który wyraźnie powiedział, że jedność opinii polskiej winna przejawiać się również w życiu codziennych, we wszystkich poczynaniach państwowych, a nie tylko w momentach historycznych. Dziękując mieszkańcom stolicy za manifestację na cześć Armii ponadejściu ostatniej noty rządu czeskiego Marszałek Śmigły-Rydz powiedział:

„Jestem głęboko przekonany, że ta godność i szlachetna karność, która cechowała was w ciągu dni minionych i dzisiaj i zawsze będzie was cechować, bez względu na to, czy będziemy szli przez chwile szczęśliwe, czy trudne.

Gdy patrzymy na minione dni, to widzimy jak gdyby palec Boży, zwrócony do Narodu i pokazujący drogę, którą należy iść. Na tej drodze jest drogowy znak z napisem: jedność, zdecydowanie, wierna służba Ojczyźnie i wiara w naszą przyszłość”

Te słowa Wodza Naczelnego dalej rozwijają rzucone przez Niego hasła zjednoczenia Narodu, wskazując elementy, na jakich to zjednoczenie winno się opierać.

Życie Polski toczy się znowu spokojnie. Minęły dni napięcia, wywołanego sytuacją międzynarodową. Pokoju wiecznego jednak nie będzie. Nie trzeba ludzi się nadziejami na bezpieczeństwo zbiorowe. System paktów i sojuszków nie wyszedł z ostatnich wypadków zwycięsko. Polska przekonała się, że może liczyć tylko na własne siły.

Te właśnie względy nakładają na nas wielki obowiązek dalszej rozbudowy siły i potęgi Państwa, aby w momencie krytycznym z całą stanowczością wystąpić i realizować te zadania, jakie staną przed Narodem polskim. Stąd też winniśmy podejść mować dalsze wysiłki w kierunku zjednoczenia i ujednoczenia społeczeństwa.

Podczas niedawnych uroczystości poświęcenia sanktuarium Marszałka Józefa Piłsudskiego w Kielcach wygłosił przemówienie gen. Sosnkowski, który mówiąc o konieczności budowania przyszłości i potęgi Polski przez wciągnięcie do współpracy i współodpowiedzialności za losy Państwa możliwie dużej liczby Polaków wskazał, że „w gruncie rzeczy powszechnym jest w Polsce pragnienie zjednoczenia, którego tak dotobnie domaga się Wódz Naczelny”. A dalej: „Tak, czy inaczej, bez względu na wszystkie przeszkody i na wszystkie trudności, zjednoczenie wewnętrzne Polaków dokonane być musi i dokonane będzie. Wymaga tego bowiem bezpieczeństwo Polski, Jej przyszłość, odpowiedzialność za nią wobec pokoleń, wobec wielkiej spuścizny, przekazanej nam przez Józefa Piłsudskiego. A czas nagli i zegar dziejowy wskazuje już późną godzinę”.

Słowa powyższe bardzo trafnie ujmują sytuację chwili obecnej. Wbrew wszystkim i wszystkim, niezależnie od woli i zgody tych którzy straszą nas widmem t.z. totalizmu lub tych, którym „nie spieszy się” — przeprowadzone zostanie w Polsce ujednoczenie narodu. Nie stać nas na dalsze wyczekiwanie. Dość było już czasu, aby nierozumni zrozumieli, a błądzący powrócili na dobrą drogę. „A czas nagli — jak mówi gen. Sosnkowski — i zegar dziejowy wskazuje już późną godzinę”.

DR. ZDZISŁAW STAHL

O Zjednoczenie i Wielkość

(Streszczenie referatu wygłoszonego na zebraniu OZN w Łucku).

Obóz Zjednoczenia Narodowego jest tym ruchem politycznym w Polsce, który nie jest wyrazem rozgrywek i przeciwieństw partyjnych ani klasowych, lecz który szuka dróg prowadzących do wielkości Polski.

Zarówno deklaracja ideowo - polityczna O. Z. N. 21 lutego 1937, jak i oparte na niej tezy programowe Rady Naczelnej O. Z. N. są wyrazem takich właśnie konstruktywnych dążeń. Zdając sobie sprawę z tej prawdy oczywistej i ogólnie uznanej, że państwo nasze w swoim położeniu geograficznym i wśród sąsiadów otaczających musi być państwem wielkim, aby utrzymać swój byt i cywilizację odpowiadającą rozwijać, szukamy musimy odpowiedzi na pytanie, co to znaczy być narodem wielkim i jakie drogi prowadzą do siły mocarstwowej.

Narodem wielkim jest się przede wszystkim przez wewnętrzną zwarłość moralną, *jedność polityczną i harmonię współżycia*, uzupełniających się wzajemnie *warstw społecznych*. Powtóre o wielkości państwa decyduje jego bogactwo i zasobność gospodarcza, a wreszcie siła liczebna narodu.

Jeśli chodzi o siłę liczebną, nie możemy się jeszcze równać z otaczającymi nas potężnymi ludami, ale stosunek wzajemny siły liczebnej zmienia się szybko na przestrzeni dziejów pomiędzy narodami. Najcenniejszym bogactwem naszym przeto, zadatkiem wzrostu i przyszłej potęgi jest silny przyrost naturalny naszej ludności, którym górujemy nad wielu narodami europejskimi, zwłaszcza nad tymi, które położone są na zachód od nas. To jednakże czy przyrost liczebny narodu staje się jego bogactwem czy nie — szczęściem, czy dostarcza nowych, dzielnych obywateli i mnoży siły narodu, albo też czy stwarza klęskę bezrobocia, to zależy od rozumnej i celowej *polityki społecznej*.

Program społeczno - gospodarczy O. Z. N. wypływający z jego zasadniczych idei zwraca się przeto ku wsi, która, jak brzmi pierwsza teza zasadnicza Rady Naczelnej, „stanowi główną podstawę zdrowych sił

fizycznych i moralnych Narodu, oraz główne źródło uzupełniania wszystkich innych warstw społecznych”.

Równocześnie stanowi ona główną podstawę sił obronnych Państwa. Wbrew jednostronnym tezom doktrynerów, program O. Z. N. wskazuje na konieczność działania w wielu kierunkach, aby uzdrowić naszą strukturę społeczną. „Skład zawodowy ludności w Polsce — czytamy w tezach programowych — wskazuje na wybitnie niezdrowe stosunki demograficzne, wyrażające się przede wszystkim w przeludnieniu rolnictwa. Celem zmniejszenia tego przeludnienia należy dążyć do: a) podniesienia w rolnictwie intensywności, b) zwiększenia powierzchni użytków rolnych, c) zapewnienia przejście ludności wiejskiej do zajęć nierolniczych, przede wszystkim przez uprzemysłowienie kraju”.

Jeśli chodzi o stosunek wzajemny trzech wielkich kompleksów: *interesów wsi, miasta i obronności kraju*, spotkać się można często ze zdaniem, reprezentantów myślenia klasowego, albo pacyfistycznych doktrynerów, że pomiędzy tymi poszczególnymi elementami zachodzi zasadnicza sprzeczność, że wieś musi iść przeciw miastu, a miasto przeciw wsi, oraz, że zasada obronności kraju godzi w interesy gospodarcze całego społeczeństwa. Naprawdę jednak rzeczywistość poucza nas, że jest zupełnie inaczej. Gdy obronność kraju wymaga jego uprzemysłowienia, czyli zarazem wzmocnienia ośrodków miejskich i gdy tego samego uprzemysłowienia wymagają interesy wsi, której nadmiar ludności tylko tą drogą znajdzie naturalny odpływ, to staje się jasne, że mamy tutaj do czynienia nie z sprzecznościami i przeciwieństwami, lecz z *mocnym łańcuchem wzmacniających się nawzajem ogniw siły i wartości społeczno - gospodarczej narodu*. Wspaniałe dzieło, rosnącego na naszych oczach C. O. P. stanowi wymowną ilustrację tej prawdy.

Z zasadą odpływu nadmiernej ludności wiejskiej do miast łączy się organicznie program *unarodowienia przemysłu i handlu*, czyli w szer-

(dalszy ciąg na stronie 2-iej)

O należytej postawę wobec życia publicznego

Zadaniem stojącym dzisiaj przed każdym państwem, państwem polskim zaś w szczególności, jest ukształtowanie psychiki narodowej, ukształtowanie typu obywatela, żyjącego wewnątrz z życiem zbiorowym, związanego silnie z istnieniem i dziejami narodu. Ukształtowanie psychiki w sensie narodowym jest koniecznością nowych czasów, cechujących się mocnym zespoleniem istnienia całego społeczeństwa, każdej jednostki, z istnieniem i rozwojem narodu i państwa.

Konieczną jest w życiu polskim zmiana postawy poszczególnych jednostek i grup wobec wszystkich aktów życia zbiorowego. Obserwujemy bowiem na tym podstawowym odcinku wiele niedomagań.

Postawa człowieka wobec aktów zespołu, do którego należy może być dwojaka. Jedną z nich to postawa obserwatora, tak często w życiu polskim spotykana. Cechuje się ona stanem poza nawiasem życia zbiorowego i przyglądaniem się mu z ustawicznym krytycyzmem. Nawet udział poszczególnych, tego typu jednostek w pracach na rzecz zbiorowości nacechowany jest obojętnością, brakiem całkowitego oddania się sprawie. Posta-

wa taka dowodzi braku związku wewnętrznego człowieka z życiem narodu, eliminuje go prawie poza nawias życia narodowego.

Przeciwnieństwem jej jest postawa, która cechuje się oddaniem sprawie narodowej. Jednostka taka swoje życie wewnętrzne wiąże z życiem całości — akty i dzieje narodu odbijają się w jej wnętrzu, w jej życiu osobistym. Poziom życia narodowego tym jest wyższy im więcej w nim znajdujemy postawy drugiej, a jednocześnie im mniej postawy pierwszej. Siła i rozwój państwa stoi w prostej zależności od wysokości napięcia siły moralnej, tkwiącej w masie narodowej; a siła moralna źródło swoje znajduje przecież we wnętrzu człowieka.

Współuczestniczenie jednostki w życiu zespołu jest jej naturalną skłonnością. Jednak wydobycie tej skłonności na wierzch, do świadomości, potęguje się w ramach współżycia, choćby narzuconego siłą.

Trzeba też więc za możliwe uznać kształtowanie co raz silniejszego związku wszystkich jednostek z życiem narodowym przez państwo. Państwo bowiem reprezentuje właśnie siłę tworzącą i podnoszącą poziom

współżycia wszystkich ludzi żyjących w ramach nałożonego przez nie systemu.

Środkami, które rozporządza i działa w tej dziedzinie państwo, są w pierwszym rzędzie całościowe wychowania, w drugim zaś wszystkie prace i akty o charakterze i znaczeniu zbiorowym, w których uczestniczy czynnik społeczny. W tych pracach widzimy wzajemne oddziaływanie — z jednej strony ich wartość zależy od sumy sił włożonych przez poszczególne jednostki, z drugiej zaś te prace i akty zespołowe działają wychowawczo i podnoszą poziom instynktów narodowo - państwowych w poszczególnych jednostkach.

Obserwujemy dzisiaj stawianie w różnych państwach wyraźnego kierunku ideowego. Ten objaw jest wyrazem narastającej łączności, między życiem społecznym i państwowym, jest on jednocześnie środkiem wzmacniającym to powiązanie. Kiedy o nim mowa nie trzeba zapominać, że jest sprzeczność między formułowaniem całego doktrynalnego systemu dziewiętnastego wieku, a formułowaniem nowoczesnej idei narodowej. Jest sprzeczność w tym, że nowoczes-

na idea ma swój żywy charakter w odróżnieniu od martwej, suchej doktryny ub. wieku.

Trzeba też zwrócić uwagę na jeszcze jedną rzecz, dużej wagi. Jest różnica i sprzeczność zasadnicza między ideą narodową, a „ideami“, jakkolwiek są one nazwane, o charakterze cząstkowym, partyjnym, klasowym. Widzimy ją w tym, że idea narodowa ogarnia całość i tylko całość — niema ona na myśli żadnych części, podporządkowuje nawet, jeśli tak warunki nakazują, interesy całego pokolenia na rzecz interesu narodowego.

Jest jeszcze druga bardzo zasadnicza różnica — „idee“, „programy“, których tyle oglądaliśmy i oglądamy w życiu polskim mają swój szczególny cel, a mianowicie — zdobycie jaknajwiększej liczby zwolenników. Do tego celu taka „idea“ czy „program“ dostosowują się w zupełności, stąd też zyskują one swój charakter partycularny. Nie chcemy przez to powiedzieć że idea tym jest lepsza, im mniej ma zwolenników — zwracamy tu tylko uwagę, że te wszystkie „programy“ miały i mają swoje cele małe, powierzchniowe i cząstkowe. I tu tkwi ich pomyłka.

Idea narodowa ma za zadanie obić swoim wpływem całą masę narodową, ma ona też na celu, i tu jest jej zasadnicza cecha, wydobycie z całego społeczeństwa jaknajwiększej sumy wysiłku na rzecz dobra narodowego. Dlatego też idea narodowa ma swój charakter przewodzący, wychowawczy, zdolny do odsuwania na dalsze plany innych mniej ważnych, a może więcej osobistych interesów człowieka.

Idea narodowa jest treścią życia państwowego, jest najwyższym uzasadnieniem narzędności państwa nad życiem społecznym. Ona też, podnosząc wartość człowieka jest, jak powiedzieliśmy, czynnikiem kształtującym oraz wzmacniającym powiązanie psychiczne jednostki z całością narodu, ona ma moc dźwigania wyżej poziomu życia narodowego.

W tym nawale „idei“, „programów“ i „wskazań“, w jakich dzisiaj się obracamy koniecznym jest odróżnienie treści narodowej od treści każdej innej. Błędy w tym odróżnianiu popełniane były by opóźnieniem rozwoju naszego życia zbiorowego.

Adam Janowski

„Orły na ziemi“ czy „parszywe owce“?

(dokończenie ze str. 3)

się walnie do rozbudzenia i przyspieszenia tempa rozwoju nacjonalizmu ukraińskiego. Zadomowił się on na Wołyniu, rozciągając swoje wpływy wszędzie. Cerkiew prawosławna, której ukrainizacja jest inspirowana i popierana przez kierowników polityki wołyńskiej, to potężne narzędzie oddziaływania na masę. Kilkunastoletnia dziewczyna, podrywająca liści tytoniu u osadnika, nie koniecznie musi podlegać organizacyjnie ukraińskiemu nacjonalizmowi. Nasłucha się jednak we wsi od swoich starszych i młodszych kolegów, chodzi też do cerkwi. Wyznając hasła ukrainizmu nawet w krótkiej rozmowie nie rezygnuje ze swoich przekonań. Umie po polsku mówić, ale mówi po ukraińsku. A osadnicy również nie chcą, aby zwyciężył prosty upór dziewczyny. Słyszemy więc dwujęzyczny dialog. I tak będzie dalej.

Wspomniałem im o Związku osadników, powołanym do czuwania nad osadnictwem, koordynowania jego prac, roztoczenia moralnej i materialnej opieki. Złorzeczenie usłyszałem w odpowiedzi. Zawiedli bowiem przywódcy związkowi, którzy wyjechali na barkach osadniczych na stanowiska i posady. Nie tolerowano jednak tego stanu rzeczy. Pierwsi wystąpili o naprawę stosunków w osadnictwie wojskowym osadnicy z pow. krzemienieckiego. Przypomnieliśmy sobie zjazd krzemieniecki z kwietnia 1935 r.

Przepędzono „działaczy“ z powiatowego zarządu. Na ich miejsce wybrano zarząd, ciesząc się powszechnym zaufaniem. Uchwalono też rezolucję, które nie podobały się zarządowi głównemu Związku. Powiatowy związek w Krzemieńcu został rozwiązany, a równocześnie mianowano komisarza z ramienia zarządu głównego.

Osadnicy nie zrezygnowali jednak ze swoich postulatów w zakresie uzdrowienia życia osadniczego. Nie pomogły konferencje, zwoływane przez komisarza celem przeprowadzenia agitacji na rzecz zarządu głównego. Na konferencji w Krzemieńcu osadnicy jednomyślnie wypowiedzieli się za przyjęciem do Związku skreślonych poprzednio z listy jego członków działaczy osadniczych, zwalczających zarząd główny. Dygnitarze związkowi wpadli na „pomysł“ nierozpatrywania złożonych przez tych działaczy ponownie deklaracji. Nie odrzuca się ich ani też nie balotuje.

Osadnictwo miało podjąć pionierską pracę w zakresie promieniowania polską kulturą materialną i duchową. Tymczasem zatracą się jego pierwotny charakter. Osadnicy przeistaczają się w nowy typ chłopów kresowych, który jednak nie jest zdolny do pogodzenia się z nowymi, tak niespodziewanie powstałymi warunkami.

Cóż z tego, że osadnictwo podniosło Kresy na wyższy poziom kultury rolnej. Chłop ukraiński wiele nauczył się od osadników w zakresie uprawy ziemi, chociaż nie przyznaje się do tego. Podpatrując osadników, biorąc z nich wzory, ukraińcy porastają w pierze, krzepną gospodarczo. Mają teraz lepsze zboża, chętnie przychodzą po rady, do tych którzy „zabrali im ziemię“. Cóż z tego, gdy zaprzepaszczą się osadnictwo: potomstwu osadników grozi wynarodowienie, a ziemi zatracą. Więc mają odejść z Kresów?

Był na Wołyniu osadnik, który mógłby zrobić wiele dla ochrony zagrożonej przyszłości osadnictwa wojskowego. Wojewoda Józewski. Osadnicy pamiętają go dobrze jako swego kolegę. Razem z nimi żył tu w gromadzie osadniczej, chodził na polowania, łowił ryby... W Wiśniowcu do żyda Sobola zachodzą często na sodową wodę. Sobol kredytował, gdy nie było pieniędzy. Teraz Sobol jest dumny z dawnego klienta.

— Ja kredytowałem wodę...—chętni się żyd.

Nie istnieje już jednak osadnik Józewski. Zapomniał o swoich towarzyszach, propagował „ugodę“ polsko - ukraińską. Przeszczepiał ukraiński nacjonalizm na Wołyn.

Nigdy nie zabraknie tematów do narzekania na osadniczą dolę. Ojciec czworga dzieci martwi się, co będzie z ich nauką. Gdzie posłać dzieci, skoro brak jest szkół polskich.

— Wam szkół nie potrzeba, bo jesteście Polakami. Szkoły musimy dać rusinom, aby ich wychować na Polaków — pouczał jakiś dygnitarz, wysyłając osadnicze dzieci na zachód.

— Robią z nami, co chcą, nie dają przyjść do głosu — słyszę. Wielki smutek czai się w oczach mówiącego. — Wójt mówił, że z osadników nie zrobi się dobrych obywateli... Ale co tu będzie po nas, co stanie się z naszymi dziećmi?

Po osadach brak jest szkół wyżej

zorganizowanych, brak jest też nauczycieli w szkołach, pobudowanych przez osadników. Czasami szkołę odbiera się Polakom, a daje ukraińcom. W Szpikołosach budowano szkołę własnymi siłami. Zabrakło jednak pieniędzy na jej wykończenie więc wykończono pieniądze państwowymi, a szkołę oddano ukraińcom. Nie pomogło odwołanie do inspektora szkolnego.

— Co? Chcecie polskiej szkoły? — mówił inspektor do delegacji. — To idźcie do Polski!

Tu, na Kresach, w morzu ukraińskim, nie widać polskości. Od czasu do czasu pojawi się we wsi jej przedstawiciel policjant lub sekwestратор. Zamazywano bowiem właściwe oblicze wołyńskiej rzeczywistości, zamazywano sprawnie i na wielu frontach jednocześnie. Parlamentarzyści ukraińscy składali deklaracje, mołojcy uczestniczyli w lokalnych uroczystościach, głosząc hasło „zhoda“, organizacje ukraińskie wysyłały do wojewody depeşe holdownicze, lokalne pisemka drukowały mowy ukraińskich posłów. Tylko od czasu do czasu krążyły różne wieści o zabitych policjantach, a w salach kresowych sądów odbywają się serje procesów.

Osadnicy wiele wiedzą i widzą. Pamiętać też zawsze będą Iwana Hajdukę z Czernkowa pod Łuckiem, który kołem z płotu w biały dzień zamordował osadnika ś. p. Stanisława Krawczykowskiego. Po wsiach kresowych żyje tysiące Hajduków, którzy przy sposobności chwycą za koły, razem z byłymi oficerami Petlury, składającymi deklaracje współpracy polsko - ukraińskiej.

Osadnictwo wojskowe na Kresach, obok nielicznych mieszczan, stanowi główny element walki i polskości tych ziem. Stanowiąc czujną lecz nie zawsze świadomą planu i metod działania masę, osadnicy zdają sobie sprawę ze swej misji na kresach. Trzeba jednak przeorać osadnicze mózgi. Garstki Polaków po miastach dadzą sobie radę. Ale co ma począć zdany na własne siły osadnik gdzieś z pod graniczącego z Sowietami Szumska lub z Łanowicz?

„Orły na ziemi“ — jak ich nazwał Podolski. Czy „parszywe owce“ — jak pisał o osadnikach wojskowych tygodniczek „Wołyń“.

Józef Białasiewicz.

WALCZYM O SILNĄ POLSKĘ!

CZYTAMY I POLEMIZUJEMY

(dokończenie ze str. 7)

UKRAIŃCY W NIEMCZECH

Grupę zasadniczą Ukraińców w Niemczech stanowią „hetmańscy“, zwolennicy hetmana Skoropadskiego. Stronicy hetmana prowadzą w celach propagandowych „Ukraiński Instytut Naukowy w Berlinie“, założony w swoim czasie przez gen. Groenera. Dyrektorem jego jest bukowskiak Kuzela b. profesor uniwersytetu w Czerniowcach.

W opozycji do hetmaniaków stoi „Ukraińskie Zjednoczenie Narodowe“ z pułk Omelcenko na czele. Są to adherenci zmarłego pułk. Konowalca i „jenerała“ Zielińskiego.

Na stronie stoją petlurownicy, których liczba w Niemczech jest poprostu znikomą. Znajdują się oni w sytuacji ubogich krewnych i żadnych wpływów nie posiadają.

Prócz tego są też ukraińscy kozacy - republikańskie, zjednoczeni pod władzą I. Połtawca - Ostranicy, „hetmana całej Ukrainy po lewą i prawą stronę Dniepru i wodza kozaków“. Przed dziesięciu laty „hetman“ ten mieszkał pod Paryżem i dekorował latwowiernych cudzoziemców za pieniądze orderami i tytułami ukraińskimi. Zarobek z tego nie były zbyt wielkie.

Na posiedzeniu rządu „Ukraińskiej republiki kozackiej z 11 lipca 1929 r.“ postanowiono zwrócić się do Niemców o poparcie materialne. Pomoc okazał niejaki v. Kursel z Monachium i cała republika przeniosła się do Bawarii. Hetman I, Ostranica - Ukraiński (tak widniało na jego wizytówkach) zbliżył się z Hitlerem. Kariera jego dosięgła zenitu w 1933 r., jednakże Gestapo po zaznajomieniu się z archiwami policyjnymi reżimu wejmarskiego niedługo wykryło dokumenty kompromitujące „Ukraińskiego“. Hetman dostał się do obozu koncentracyjnego, gdzie też przesiedział 15 miesięcy. Obecnie znowu grasuje na wolności i znowu zajmuje się tworzeniem niezależnej Ukrainy.

ALEXANDRE DE SEWRIUK

Rząd niemiecki stara się rozdzielić swą uwagę równomiernie pomiędzy wszystkie grupy. Referentem i doradcą od spraw ukraińskich jest A. Sewriuk. Jegomość ten stoi „poza partiami“. Niegdyś był on eserem i przewodniczył delegacji ukraińskiej w Brześciu. Kiedy Niemcy osadzili w Kijowie hetmana, hetman wygnał Sewriuka.

Po sześciu miesiącach dobry Petlura przygarnął obiecującego młodzieńca i wydelegował go jako posła do Rzymu. Rewizja Doroszeńki wykryła nadużycia pieniężne.

W 1922 r. Sewriuk wypłynął z sowieckim paszportem w Paryżu. Ta część biografii trwała lat pięć. Szare dni powszednie wypełniał Sewriuk współpracą w sowieckiej gazecie „Ukraiński Wisti“ w Paryżu.

12 stycznia 1928 r. Sewriuk został Francuzem. Osiedlił się w wytwornej dzielnicy St. Germain i wydrukował wizytówki: „Alexandre de Sewriuk“. W redakcji jednak „Ukraińskich Wisti“ po dawnemu zostawał towarzyszem. Francuzem Sewriuk, był równo przez 11 miesięcy. 12 października

1928 r. sąd cywilny Sekwany pozbawił go obywatelstwa.

Sewriuk wypłynął w Berlinie... Obecnie w kołach kierowniczych polityki niemieckiej jest on persona grata. Jego rady kierują całą akcją ukraińską. Aby wzmocnić swą sytuację wydrukował niedawno w „Dile“ lwowskim wspomnienia „Z mnu-

łoho“, w których stara się wytłumaczyć ze swej sowieckiej przeszłości. Służył on bolszewikom i nawet był Francuzem w imię „najświatłjszego ukraińskiego ideału“. To samo oczywiście robi teraz wysługując się Niemcom.

Sytuacja Niemców jest dość trudna. Jak tu wzniesie Ukrainę na takich słupach?

Ukraińskie koła Paryża otrzymały informację, jakoby na stanowisko Führera są tylko dwaj kandydaci — „jen.“ Zieliński i „de“ Sewriuk, przed oficjalnym zaś rozkazem o wyznaczeniu tegoż ma być dany wyraz uroczysty współczucia Niemiec dla „ukraińskiego narodu, cierpiącego na ziemiach Z. S. S. R., Polski i Rumunii“.

Wojna złota angielskiego z armatami niemieckimi

Od kilku miesięcy rozgrywa się największa, najzaciętsza wojna i to bezkrwawa, - wojna gospodarcza. Na jednej stronie frontu jest złoto angielskie, poparte takimi potęgami gospodarczymi jak Ameryka i Francja, a po drugiej znajdują się armaty niemieckie wspierane przez głodne i biedne w surowce, żywność oraz złoto Włochy i Japonię.

Przed kilku tygodniami rozpoczęło złoto angielskie generalną ofensywę i już zdobyło Turcję, Bułgarię, Rumunię, Jugosławię i Czechosłowację, a Węgry odnoszą się z jaknajwiększą rezerwą do ścisłej współpracy z Niemcami. Blask złota angielskiego zaćmił blask parad niemieckich u naszych szczytów przyjaciel węgierskich. Odbicie blasku tego złota na szczęście i w Polsce daje się zauważyć. Piszę - na szczęście -, gdyż zwycięstwo dyplomacji angielskiej i angielskiego złota oznacza ratunek pokoju dla Europy, a przecież i Polska potrzebuje tak brzo długotrwałego pokoju celem rozbudowy kraju, uzdrowienia życia gospodarczego i należytego uzbrojenia się.

Flegmatyczni Anglicy wierzą w potęgę ich złota, a specjaliści sztabu generalnego Niemiec już wątpią w potęgę ich broni pancerniej, gdyż podczas „Parademarszu“ do Wiednia około 20 % broni pancerniej niemieckiej poniosło większe lub mniejsze defekty.

A coby się stało, gdyby nastąpił krwawy marsz, a miast kwiatami, witanoby armię potomków Wandalów i krzyżaków bombami i granatami?

Pomimo pozorów za całą potęgą Niemiec jest bardzo źle i biada państwu, które swą politykę wewnętrzną i zagraniczną uzależnia od Berlina.

Ramy krótkiego artykułu nie pozwalają mi pisać o szczegółach, ani Osten hitlerowski Niemiec wzdłuż Dunaju został zatamowany i całkowicie sparaliżowany. Prędzej czy później przedstawie widoków na przyszłość. Jedne jest pewne, - „Drang nach“ opisywać skutecznej metody działania polityki złota angielskiej, oraz będą musiały Niemcy skapitulować przed złotem angielskim.

Trzeba w rachunkach jednak brać

pod uwagę rzeczywiście wielkie siły odrodzonych Niemiec, jak wielka ofiarność na rzecz państwa, poświęcenie, przysłowiowych zmysł organizacyjny, zdolność do planowej, iście mrówczej pracy oraz bezwzględne zaufanie olbrzymiej większości do wodza. Wódz Niemiec, chociaż nie posiada żadnego dyplomu naukowego, ani nawet średniego wykształcenia i jest tylko starszym strzelcem armii, ma jednak wrodzone zdolności do kierowania państwem, a nawet generałami arystokracji pruskiej.

Wielka, bo przeszło 125 milionowa Ameryka, 500 milionowa Anglia i przeszło 100 milionowa (z koloniami) Francja to silny blok o przeszło 766 milionach ludzi, 3/4 światowej produkcji przemysłowej, 4/5 tonażu floty handlowej, 4/5 surowców i złota, oraz przeszło 3/4 handlu światowego. Ameryka, Anglia i Francja kierowane są niemal przez samych masonów. (jak o wciąż Niemcy zarzucają) używających skutecznie magicznej siły złota, które nigdy nie straciło uroku dla świata i ludzi.

Niemcy zostały gospodarczo i politycznie zupełnie izolowane, odosobnione, a Japonia zawikłana aż do klęski w wojnie z Chinami, w dodatku zagrożona przez Sowiety nie przedstawia dla Niemiec żadnej wartości militarnej, a tym mniej gospodarczej. Pozostałe Włochy, to sojusznik co najmniej niepewny, o niezbyt wielkiej wartości militarnej, jak to wynika z 2 letniej wojny „domowej“ w Hiszpanii. Przecież od 2 lat fachowcy wojskowi i lotnicy niemieccy oraz włoska armia „ochotnicza“ po stronie gen. Franko jakoś nie może zwyciężyć.

Jak już przed 1 1/2 rokiem pisałem we „Frontie Polski Zbudzonej“ w tej wojnie hiszpańskiej nie zwycięży ani armia powstańcza (Włochy i Niemcy), nu brak jest niezbędnego adru przewidywania. Mądry Polak po szkole ani armia rządu madryckiego (Sowiety), lecz znów złoto angielskie i sztab gen. francuski. Niemcy i ich politykę ekspansywną znamy dobrze. Podczas dyskusji przed kilku laty omawiałem z wielu młodymi politykami niemieckimi (od socjalistów - pacyfistów do narodowo - socjalistów) kwestie na-

der interesujące oba państwa, między innymi n. p. kwestię „płonących granic“. Dlatego też nie wierzymy w przyjaźń ani sojusz polsko - niemiecki. Ścisła współpraca, czyli poddanie się wpływom Berlina oznacza dla nas rozcięcie końca naszej z takim trudem wywalczonej niepodległości. Mogę podkreślić bez specjalnej nienawiści do ludu niemieckiego lub członków tego wielkiego oraz bohaterkiego narodu, że interesy państwa niemieckiego na wschodzie Europy bez względu na formy lub kierunek rządów będą zawsze sprzeczne z żywotnymi interesami państwa naszego. W dodatku Niemcy przygotowują nam bardzo twarde orzechy do zgryzienia,.... kwestię ukraińską, jednak o tej sprawie nie mam zamiaru rozpisywać się w tym artykule. Zaznaczyć jednak trzeba, że niestety popełniamy wiele fatalnych w swoich konsekwencjach błędów w naszych pociągnięciach dot. polityki wewnętrznej, mniejszościowej i zagranicznej, bowiem wielu naszym odpowiedzialnym mężom stądzie...

Nasze społeczeństwo i władze wojskowe powinny brać pod uwagę skrupulatne przygoowania Niemiec do wojny. Na zachodzie budują Niemcy silne fortyfikacje obronne, by w razie potrzeby wstrzymać armię francusko-angielską, a w międzyczasie błyskawicznym atakiem uderzyć na wschodzie i przy pomocy „niepodległej“ Ukrainy (ekspozytury Berlina) oraz mniejszości niemieckiej w Polsce zapokoić „głód ziemi“. Po skutecznym teje zamierzają przetrzucić w zelkie siły na zachód. Te rachuby Niemiec możemy pewnymi pociągnięciami bardzo łatwo i skutecznie na zawsze przekreślić i każdy ewentualny atak błyskawicznie sparaliżować.

Już w 1933 r. w artykule „Frontu Polski Zbudzonej“ i w broszurce programowej pisałem: „Berlin, Rzym i Tokio wraz z Austrią stworzą jeden silny, zdobywczy blok, by na pierwszym miejscu kosztem ziem państw słowiańskich rozszerzyć swoje granice“.

Przed dwoma laty we „Frontie Polski Zbudzonej“ i mojej broszurce programowej napisałem artykuł p. t. „Polska linia Maginota“ w którym zwracając uwagę na niebezpieczeństwo ataku Niemiec na Polskę, wskazałem częściowo jak zbudować naszą „linię Maginota“, by sprawić Niemcom w razie ich ataku drugie Psie Pole i drugi Grunwald.

Jak powyższe, i wiele innych moich przewidywań się spełniło i nadal się odpowiedzialności stwierdzić, że jedyne spełnia. Mogę też z całym poczuciem odpowiedzialności stwierdzić, że jedynym ratunkiem dla naszego Państwa i Narodu to celowe i systematyczne realizowanie naszego polityczno - społecznego i gospodarczego programu ruchu Nowej Polski.

Józef Kowal - Lipiński.

**CZY
JESTEŚ
CZŁONKIEM
L.O.P.P.?**


Sprawdził

Wpisał

Nr. listy rozrachunkowej]

Złotek nadestania

Miejsce dla pieczęci wskazówek, dotyczących tytułu wpłaty oraz adresu adresanta, do którego wpłata się odnosi. Korespondencja, zawierająca treść listu, podlega opłacie przez naklejenie znaczka pocztowego w wysokości odpłat za kartkę pocztową.



Redakcja i Administracja: Katowice, ul. św. Jana 12, II p. Telefon 344-31. — Przekaz rozrachunkowy: Nr. konta 25 — Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada. — Prenumerata miesięczna wraz z przesyłką pocztą lub u kolporterów 30 groszy, kwartalnie 90 groszy, półrocznie 1,80 zł., rocznie 3,60 zł. — Ogłoszenia: pół strony 80 zł. 1/4 strony 40 zł. — Drobne ogłoszenia za słowo 10 groszy.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny Józef Kowal-Lipiński, Katowice, św. Jana 12.

Zakł. Graf. „Odrodzenie“. Marszałkowska 52. Tel. 904-10.